
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 22.05.2023 г.  № 1415-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

10.02.2023 № 327-пм «Об утверждении Плана развития муниципального 

образования «Город Магадан» до 2030 года» 

 

 

 

В целях повышения качества жизни жителей муниципального 

образования «Город Магадан», повышения доступности социальных услуг и 

создания возможностей для самореализации граждан, руководствуясь 

статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», 

мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в постановление мэрии города Магадана от 

10.02.2023 № 327-пм «Об утверждении Плана развития муниципального 

образования «Город Магадан» до 2030 года», изложив приложение № 2 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Ю. Гришан 
 

 

consultantplus://offline/ref=103996EE1402A21C93952A91AD751A68E86DB108C7C478CC45E79EC789128DFC910BA205428AAFD8m0B
consultantplus://offline/ref=103996EE1402A21C93952A91AD751A68E86DB108C7C478CC45E79EC789128DFC910BA205428AA780EC6E01D0m4B


    

ПРИЛОЖЕНИЕ  

    

к постановлению мэрии 

    

 города Магадана 

    

22.05.2023 г. № 1415-пм 

         Перечень мероприятий,  

направленных на реализацию Плана развития муниципального образования «Город Магадан» до 2030 года  

 

        

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Объем ресурсного обеспечения, млн руб. Предполагаемый 

срок реализации 

проекта Всего 
в том числе: 

ФБ ОБ МБ ВБ НИ 

  Всего 238 887,9 30 861,6 19 521,9 16,9 188 487,5 1 337,9   

1 Промышленность 2 250,0 0,0 0,0 0,0 2 250,0     

1.1. Организация производства по восстановлению тяжелой горной 

техники 1 500,0       1 500,0   2024 год 

1.2. Создание Центра подготовки кадров для горнодобывающей 

отрасли 750,0       750,0   2024 год 

2. Рыбное хозяйство 40 500,0 0,0 0,0 0,0 40 500,0     

2.1. Строительство комплекса "Индустриальный рыбный порт 

Магадан" 32 400,0       32 400,0   2025 год  

2.2. Строительство завода по переработке и рафинированию рыбного 

жира с дальнейшим производством капсул Омега-3 8 100,0       8 100,0   2023 год 

3. Сельское хозяйство 1 500,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0     

3.1. Создание тепличного комплекса Агро Инвест для 

круглогодичного выращивания овощей (мкр. Солнечный) 1 500,0       1 500,0   2025 год 



2 

 

 

 

4. Логистика 36 385,0 4 526,8 751,0 0,0 31 107,2     

4.1. Создание автомобильной дороги общего пользования с мостовым 

сооружением и сетью ливневой канализации (мкр. Гороховое 

поле) 8 259,2   551,0   7 708,2   2024 год 

4.2. Модернизация улично-дорожной сети с устройством ливневой 

канализации 13 400,0       13 400,0   2025 год 

4.3. Реконструкция аэропорта "Магадан" 13 525,8 3 526,8     9 999,0   2025 год 

4.4. Реконструкция магаданского морского торгового порта 1 000,0 1 000,0         2025 год 

4.5. Реконструкция автовокзала 200,0   200,0       2024 год 

5. Инженерная инфраструктура 13 636,7 2 400,8 36,8 12,2 11 186,9     

5.1. Создание объектов по передаче и распределению электрической 

энергии (мкр. Гороховое поле) 2 953,3       2 953,3   2024 год 

5.2. Создание отдельных объектов централизованной системы 

водоснабжения и водоотведения (мкр. Гороховое поле) 1 877,7       1 877,7   2024 год 

5.3. Создание объектов теплоснабжения (мкр. Гороховое поле) 385,0       385,0   2024 год 

5.4. Строительство водопроводных очистных сооружений на р. 

Каменушка 1 687,4 1 653,6 25,3 8,5     2026 год 

5.5. Строительство второго магистрального водопровода от 

технических сооружений до 3-го транспортного переулка 

протяженностью 4200 м  762,4 747,2 11,5 3,7     2026 год 

5.6. Строительство тепломагистрали № 5 "Нагаевская" 5 970,9       5 970,9   2026 год 

6. Строительство 38 412,8 1 133,9 5 292,7 4,7 31 981,5     

6.1. Строительство многоквартирных жилых домов (мкр. Гороховое 

поле) 37 212,3   5 230,8   31 981,5   2026 год 

6.2. Ревитализация мкр. Третий (комплексное благоустройство, 

обустройство автопарковок, реконструкция инженерной 

инфраструктуры и ремонт фасадов) 1 200,5 1 133,9 61,9 4,7     2030 год  

7. Экология 13 792,5 0,0 1 379,2 0,0 12 413,3     

7.1. Укрепление берега Охотского моря от парка "Маяк" до 

инфекционной больницы (I этап) 6 508,3   650,8   5 857,5   2026 год 



3 

 

 

 

7.2. Создание межмуниципального комплекса по обработке, 

обезвреживанию, утилизации и захоронению ТКО (Магадан-Ола) 7 284,2   728,4   6 555,8   2024 год 

8. Туризм 16 480,3 4 221,4 1 126,6 0,0 11 132,3     

8.1. Создание морского туристического центра  10 031,0 4 012,4 1 003,1   5 015,5   2026 год 

8.2. Строительство четырехзвездочной гостиницы международного 

уровня на 120 номеров (бухта Нагаева) 1 246,2 109,0     1 137,2   2025 год 

8.3. Развитие музея-заповедника Завьялова с гостиничным 

комплексом 500,0       500,0   2023 год 

8.4. Продолжение строительства парка этнической культуры народов 

Северо-Востока "Дюкча" 71,0       71,0   2023 год 

8.5. Создание Парка "Маяк" (III, IV очереди) 728,6 100,0 110,0   518,6   2024 год 

8.6. Создание культурно-общественного центра Парка "Маяк" 1 890,0       1 890,0   2024 год 

8.7. Создание историко-культурного центра "Музей памяти" на базе 

пересыльной тюрьмы совместно с музеем ГУЛАГ 13,5   13,5       2024 год 

8.8. 
Строительство многофункционального комплекса туристической 

направленности Кулу в рамках создания общего архитектурного 

ансамбля проекта застройки территории мкр. Гороховое поле 
2 000,0       2 000,0   2026 год 

9. Социальная сфера 65 899,6 14 566,3 9 932,5 0,0 41 400,8 1 337,9   

9.1. Образование 24 522,8 3 272,0 7 830,2 0,0 13 420,6 1 337,9   

9.1.1. Создание детского сада на 340 мест (мкр. Гороховое поле) 2 279,5 129,8 538,5   1 611,2   2025 год 

9.1.2. Создание общеобразовательной организации на 1000 мест (мкр. 

Гороховое поле) 7 314,4 860,1 3 101,3   3 353,0   2025 год 

9.1.3. Создание образовательного центра № 1 на 657 мест (мкр. 

Гороховое поле) 8 882,7 719,7 3 891,7   4 271,3   2025 год 

9.1.4. Создание образовательного центра для одаренных детей и 

молодежи на 200 мест (Северный Артек) 3 394,9 812,3 206,1   2 376,5   2025 год 

9.1.5. Строительство школы на 530 мест (мкр. Третий) 2 014,0 750,1 92,6   1 171,3   2024 год 

9.1.6. Реконструкция здания учебно-лабораторного корпуса ГБОУ СПО 

"Магаданский политехнический техникум" 1 975,2       637,3 1 337,9 2024 год 



4 

 

 

 

9.2. Физическая культура и спорт 9 473,6 4 873,3 653,3 0,0 3 947,0     

9.2.1. Строительство спортивно-оздоровительного комплекса с 

плавательным бассейном "Северный Артек" 1 349,5 809,0 134,9   405,6   2024 год 

9.2.2. Строительство лыжного стадиона им. Е. Вяльбе (мкр. Снежная 

Долина) 1 387,8 817,6 138,8   431,4   2024 год 

9.2.3. Создание всесезонного трамплинного комплекса для подготовки 

спортивного резерва 1 346,3 648,7 134,6   563,0   2025 год 

9.2.4. Строительство ФОК "Президентский" 5 240,0 2 598,0 245,0   2 397,0   2023 год 

9.2.5. Строительство дворца восточных единоборств 150,0       150,0   2023 год 

9.3. Здравоохранение 30 613,7 6 380,5 200,0 0,0 24 033,2     

9.3.1. Строительство поликлиники (мкр. Гороховое поле) 455,8       455,8   2024 год 

9.3.2. Строительство объединенной инфекционной больницы 12 005,0       12 005,0   2025 год 

9.3.3. Строительство хирургического корпуса областной больницы 5 023,5       5 023,5   2024 год 

9.3.4. Строительство взрослой городской поликлиники с 

консультативно-диагностическим центром 3 835,6       3 835,6   2025 год 

9.3.5. Строительство детской централизованной поликлиники с 

консультативно-диагностическим центром 2 713,3       2 713,3   2025 год 

9.3.6. Строительство областного родильного дома (на 80 коек с 

женской консультацией на 100 посещений с дневным 

стационаром на 10 мест) 6 580,5 6 380,5 200,0       2024 год 

9.4. Социальная поддержка 1 289,5 40,5 1 249,0 0,0 0,0     

9.4.1. Строительство многофункционального центра реабилитации на 

50 мест  1 289,5 40,5 1 249,0       2023 год 

 

        Аббревиатура: 

       ФБ - средства федерального бюджета; 

       ОБ - средства областного бюджета; 

       МБ- средства бюджета муниципального образования "Город Магадан"; 

       ВБ - иные привлеченные средства; 

       НИ - источник средств неопределен. 

       
 


